
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2022 года № 263 «Об утверждении 

Положения о получении начального общего, основного общего и среднего (полного) 

общего образования в форме семейного образования» (регистрационный № 11001 от 27 

апреля 2022 года) (САЗ 22-16) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 24 февраля 2025 г. 

Регистрационный № 13032 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменением и 

дополнениями, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), в целях приведения 

положений нормативных правовых актов в соответствие с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 24 марта 2022 года № 263 «Об утверждении Положения о получении 

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования в форме 

семейного образования» (регистрационный № 11001 от 27 апреля 2022 года) (САЗ 22-16), 

с изменениями и дополнением, внесенными приказами Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 3 октября 2022 года № 872 

(регистрационный № 11370 от 11 ноября 2022 года) (САЗ 22-44), от 26 декабря 2022 года 

№ 1144 (регистрационный № 11521 от 8 февраля 2023 года) (САЗ 23-6), следующие 

изменения и дополнения: 

а) пункт 9 Приложения к Приказу дополнить частью второй следующего содержания: 

«Текущая аттестация в отношении обучающихся, осваивающих образовательные 

программы в форме семейного образования, не проводится.»; 

б) пункт 10 Приложения к Приказу исключить; 

в) пункт 11 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«11. Промежуточная аттестация обучающихся предшествует государственной 

(итоговой) аттестации и проводится в форме экзамена по всем предметам учебного плана 

организации образования по итогам освоения обучающимися образовательных программ. 

Промежуточная аттестации проводится не более, чем по 1 (одному) учебному предмету в 

день.»; 

г) дополнить Приложение к Приказу пунктом 11-1 следующего содержания: 

«11-1. Применение дистанционных образовательных технологий при осуществлении 

промежуточной аттестации в форме экзамена не допускается.»; 

д) дополнить Приложение к Приказу пунктом 11-2 следующего содержания: 



«11-2. Промежуточная аттестация обучающихся, осваивающих образовательные 

программы в форме семейного образования, проводится по индивидуальному расписанию 

которое утверждается руководителем организации образования и доводится до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) не позднее, чем за 20 (двадцать) 

рабочих дней до ее начала.»; 

е) дополнить Приложение к Приказу пунктом 11-3 следующего содержания: 

«11-3. Результаты промежуточной аттестации в виде оценок по пятибалльной шкале 

фиксируются: 

а) в протоколах экзаменов, которые подписываются всеми членами экзаменационной 

комиссии и утверждаются руководителем организации образования. В случае проведения 

экзамена в письменной форме к протоколам прилагаются письменные экзаменационные 

работы обучающихся; 

б) в журнале учета успеваемости обучающихся.». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.  

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

 г. Тирасполь 

29 января 2025 г. 

  № 64 


